
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1225 del 20/12/2019

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATTREZZATURE LUDICHE PARCO 
GIOCHI  PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI  -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART 36, 
COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA 
PIATTAFORMA  SINTEL  ALLA  SOCIETÀ  STEBO  AMBIENTE  SRL,  CON  SEDE  IN 
GARGAZZONE, P.I. 01432260212.
CIG Z1D2B4C810.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che presso la piazza del Comune di Tradate è presente una piccola area destinata ai 
bambini con la presenza di due attrezzature ludiche per il gioco;

che  da  un  sopralluogo  effettuato  dai  tecnici  di  questo  settore  si  è  riscontrata  la  necessità  di 
intervenire con sollecitudine alla sostituzione del gioco a torre presente nell’area ludica il quale 
risulta danneggiato a causa dell’usura, del tempo e dagli atti di vandalismo, al fine di assicurare la 
conformità delle strutture agli standard di sicurezza e di manutenzione;

che è stata effettuata un’indagine di mercato per acquisire più offerte per la realizzazione dei lavori  
in  oggetto e  per  verificare  l’eventuale  spesa da sostenere  per  la  sostituzione dell’attrezzatura 
ludica da parte dell’Amministrazione Comunale con un nuovo gioco della medesima tipologia di 
quello esistente;
 
che con determinazione a contrarre n. 282/2019 del 20/03/2019 è stato assunto impegno di spesa 
per la fornitura e messa in opera di una nuova attrezzatura ludica presso il parco giochi di viale 
Guglielmo Marconi;
 
che con determinazione n. 495 del 10/05/2019 sono stati affidati i lavori di fornitura e messa in 
opera  di  una nuova attrezzatura  ludica  presso il  parco giochi  di  viale  Guglielmo Marconi  con 
assunzione della spesa su altro capitolo del bilancio comunale;

che con determinazione a contrarre n. 112/2019 del 12/02/2019 è stato assunto impegno di spesa 
per la manutenzione straordinaria del verde pubblico;

Determ. n. 1225 del 20/12/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 
che a seguito di affidamento dei servizi di manutenzione straordinaria del verde si è accertata 
un’economia di appalto pari ad Euro 1.547,08;
 
Visti i preventivi di spesa pervenuti a questo settore di cui ai prot. 27378, 27381 e 27384;
 
Dato atto che il preventivo più conveniente per l’amministrazione comunale risulta essere quello 
presentato dalla Società Stebo Ambiente S.r.l., con sede in Gargazzone (BZ), P.I. 01432260212 di 
cui al Prot. 27381 del 19/12/2019;
 
che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine di pubblico interesse è quello di garantire il corretto funzionamento dei parchi gioco 
cittadini;

• oggetto del contratto è la fornitura e messa in opera di attrezzatura ludica con gioco a torre, 
scivolo ed altalene;

• che l’importo corrispettivo è pari ad Euro 10.400,34 oltre IVA; 
• che  l'obbligazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 14  del  D.Lgs.  50/2016,  è  perfezionata 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere;

• che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

 
che l’impegno di spesa n. 668/2019 di importo pari ad Euro 10.000,00 non essendo stato affidato 
per le motivazioni in premessa risulta essere disponibile ed impegnabile;
 
Verificato che l’operatore economico sopra individuato è in possesso dei seguenti requisiti minimi:

a) idoneità professionale, in quanto iscritto al Registro della Camera di commercio, industria, 
agricoltura e artigianato; 

b) possesso di adeguata capacità economica e finanziaria, in ragione del livello minimo di 
fatturato globale, proporzionato all’oggetto dell’affidamento;

c) possesso  di  adeguata  capacità  tecniche  e  professionali,  in  ragione  dell’oggetto  e 
dell’importo dell’affidamento, delle esperienze maturate nello specifico settore, o in altro 
settore  ritenuto  assimilabile,  ovvero  il  possesso  di  specifiche  attrezzature  e/o 
equipaggiamento tecnico o dei prodotti richiesti; 

 
Dato atto che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) dell’ANAC di cui all’art. 33 – ter del D.L. 179/2012;
 
che i  Mercati  Elettronici  sono mercati  digitali  di  acquisto e di  negoziazione in cui le Pubbliche 
Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
europeo  basati  su  un  sistema  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  in  via 
telematica;
 
che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla piattaforma di E-procurement ARIA SINTEL 
mediante registrazione e abilitazione;
 
che,  a tal  fine, è stata  avviata un’apposita procedura di  Affidamento Diretto – ID 119693005 - 
tramite piattaforma regionale SINTEL per i  lavori di  cui  in premessa per un importo a base di  
affidamento pari ad Euro 10.400,34 oltre IVA comprendente gli oneri della sicurezza di cui all’art.  
100, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Vista l’offerta presentata, mediante piattaforma SINTEL, dalla società STEBO AMBIENTE S.R.L., 
con sede in Via Stazione 28, 39010 Gargazzone (BZ), P.I. 01432260212, prot. n. 1574438688210 

Determ. n. 1225 del 20/12/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



proponendo un valore economico per la realizzazione dei lavori pari ad Euro 10.274,86 oltre IVA di 
legge;
 
Visti: 

• l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione di  preventiva determinazione a 
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di  cui  all’articolo 38 del D.Lgs.  citato,  nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 
elettronico  o  di  sistemi  telematici  di  acquisto  (comma  modificato  da  ultimo  dall'art.  1, 
comma 130, legge n. 145 del 30.12.2018);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2019 di variazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 – secondo provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– terzo provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 24/06/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– quarto provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– quinto provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– sesto provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– settimo provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 25/11/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– settimo provvedimento e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163/2019 di approvazione delle modifiche al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;
• il DURC prot. INAIL_18606787 acquisito, con scadenza di validità prevista per la data del 

12/02/2020 il quale risulta REGOLARE;
 

Ritenuto  necessario  ridurre   per  economia  l’interno  l’impegno  n.  668/2019  assunto  con 

Determ. n. 1225 del 20/12/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



determinazione n. 282/2019 del 20/03/2019;
 
necessario ridurre per economia l’importo pari ad Euro 1.547,08 l’impegno n. 499/2019 assunto 
con determinazione n. 112/2019 del 12/02/2019;
 
necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla società STEBO AMBIENTE S.R.L., 
con sede in Via Stazione 28, 39010 Gargazzone (BZ), P.I. 01432260212;
 
necessario impegnare la somma pari ad Euro 10.274,86 oneri per la sicurezza oltre IVA pari ad 
Euro 2.260,47 per un totale pari ad Euro 12.535,33 a favore della società STEBO AMBIENTE 
S.R.L., con sede in Via Stazione 28, 39010 Gargazzone (BZ), P.I. 01432260212, con imputazione 
della spesa al  bilancio come da scheda contabile allegata e finanziata da entrata da specifica 
destinazione mediante Oneri di Urbanizzazione;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 29.10.2019, con il quale la geom. Cristina Speroni è 
stata incaricata per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  ridurre per  economia l’interno l’impegno n.  668/2019 assunto con determinazione n. 
282/2019 del 20/03/2019;

3. di ridurre  per economia l’importo pari ad Euro 1.547,08 l’impegno n. 499/2019 assunto con 
determinazione n. 112/2019 del 12/02/2019;

4. di affidare i lavori di manutenzione straordinaria attrezzature ludiche parco giochi Piazza 
Giuseppe Mazzini a seguito di procedura di gara n.  ID 119693005  per l’importo pari ad 
Euro  12.535,33  IVA compresa alla  società STEBO AMBIENTE S.R.L.,  con sede in  Via 
Stazione 28, 39010 Gargazzone (BZ), P.I. 01432260212 assumendo il relativo impegno di 
spesa come da scheda contabile allegata al presente atto, trattasi di spesa finanziata da 
entrata a specifica destinazione ;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019.

Sottoscritta dal Responsabile
(CRISTINA SPERONI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1225 del 20/12/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2338 / 2019

Esercizio 2019

S 208010141810 / 0 1507 / 2019 Prenotazione 988,25 AFFIDAMENTO LAVORI NUOVO GIOCO
PIAZZA MAZZINI - STEBO AMBIENTE SRL
(PARZIALE)

S 209060341555 / 0 1506 / 2019 Prenotazione 1.547,08 AFFIDAMENTO LAVORI NUOVO GIOCO
PIAZZA MAZZINI - STEBO AMBIENTE SRL
(PARZIALE)

S 209060341561 / 0 668 / 2019 Variazione Impegno -10.000,00 ECONOMIA AFFIDAMENTO LAVORI
REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI VIALE
MARCONI

S 209060341561 / 0 1505 / 2019 Prenotazione 10.000,00 AFFIDAMENTO LAVORI NUOVO GIOCO
PIAZZA MAZZINI - STEBO AMBIENTE SRL
(PARZIALE)

S 209060341555 / 0 499 / 2019 Variazione Impegno -1.547,08 ECONOMIA PROCEDURA AFFIDAMENTO
SERVIZIO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO

copia informatica per consultazione



Determina N. 1225 del 20/12/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2338/2019

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATTREZZATURE LUDICHE 
PARCO GIOCHI PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL ALLA SOCIETÀ STEBO 
AMBIENTE SRL, CON SEDE IN GARGAZZONE, P.I. 01432260212. CIG 
Z1D2B4C810 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


